

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	84,036,967,168	固定負債	24,668,218,944
有形固定資産	74,148,042,119	地方債等	21,681,133,218
事業用資産	25,729,722,407	長期未払金	-
土地	5,304,961,755	退職手当引当金	1,933,053,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	46,456,988,317	その他	1,054,032,726
建物減価償却累計額	-27,975,097,548	流動負債	3,327,302,287
工作物	3,810,602,402	1年内償還予定地方債等	2,810,341,335
工作物減価償却累計額	-2,100,352,519	未払金	22,395,789
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	5,277,960	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	225,334,734
航空機	-	預り金	191,449,254
航空機減価償却累計額	-	その他	77,781,175
その他	-	負債合計	27,995,521,231
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	227,342,040	固定資産等形成分	88,728,064,404
インフラ資産	47,396,369,023	余剰分(不足分)	-26,738,177,275
土地	3,457,187,265	他団体出資等分	-
建物	4,209,337,531		
建物減価償却累計額	-772,444,578		
工作物	83,054,479,087		
工作物減価償却累計額	-43,315,416,291		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	763,226,009		
物品	3,536,074,493		
物品減価償却累計額	-2,514,123,804		
無形固定資産	188,169,963		
ソフトウェア	188,169,963		
その他	-		
投資その他の資産	9,700,755,086		
投資及び出資金	260,722,760		
有価証券	53,050,000		
出資金	207,672,760		
その他	-		
長期延滞債権	450,947,681		
長期貸付金	4,275,727		
基金	9,000,736,660		
減債基金	2,089,967,018		
その他	6,910,769,642		
その他	-		
徴収不能引当金	-15,927,742		
流動資産	5,948,441,192		
現金預金	1,105,223,089		
未収金	146,112,401		
短期貸付金	5,119,194		
基金	4,685,978,042		
財政調整基金	4,685,978,042		
減債基金	-		
棚卸資産	6,163,240		
その他	7,900,000		
徴収不能引当金	-8,054,774		
繰延資産	-	純資産合計	61,989,887,129
資産合計	89,985,408,360	負債及び純資産合計	89,985,408,360

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額
経常費用	24,118,916,621
業務費用	11,256,253,860
人件費	3,693,877,929
職員給与費	2,811,880,179
賞与等引当金繰入額	225,334,734
退職手当引当金繰入額	252,322,200
その他	404,340,816
物件費等	7,048,607,806
物件費	3,145,587,443
維持補修費	557,818,483
減価償却費	3,345,201,880
その他	-
その他の業務費用	513,768,125
支払利息	294,367,249
徴収不能引当金繰入額	22,998,100
その他	196,402,776
移転費用	12,862,662,761
補助金等	10,598,505,263
社会保障給付	2,232,867,992
その他	31,289,506
経常収益	1,572,276,574
使用料及び手数料	1,122,751,543
その他	449,525,031
純経常行政コスト	22,546,640,047
臨時損失	80,770,128
災害復旧事業費	12,398,160
資産除売却損	68,220,909
損失補償等引当金繰入額	-
その他	151,059
臨時利益	9,092,240
資産売却益	9,092,240
その他	-
純行政コスト	22,618,317,935

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	61,528,469,829	89,933,563,700	-28,405,093,871	-
純行政コスト(△)	-22,618,317,935		-22,618,317,935	-
財源	23,185,989,956		23,185,989,956	-
税収等	16,917,360,519		16,917,360,519	-
国県等補助金	6,268,629,437		6,268,629,437	-
本年度差額	567,672,021		567,672,021	-
固定資産等の変動(内部変動)		-1,094,853,921	1,094,853,921	
有形固定資産等の増加		3,171,386,010	-3,171,386,010	
有形固定資産等の減少		-3,413,422,837	3,413,422,837	
貸付金・基金等の増加		1,611,302,167	-1,611,302,167	
貸付金・基金等の減少		-2,464,119,261	2,464,119,261	
資産評価差額	1,306,232	1,306,232		
無償所管換等	-42,009,974	-42,009,974		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	-65,550,979	-69,941,633	4,390,654	
本年度純資産変動額	461,417,300	-1,205,499,296	1,666,916,596	-
本年度末純資産残高	61,989,887,129	88,728,064,404	-26,738,177,275	-

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	20,804,777,929
業務費用支出	7,942,115,168
人件費支出	3,766,571,515
物件費等支出	3,722,472,688
支払利息支出	294,367,249
その他の支出	158,703,716
移転費用支出	12,862,662,761
補助金等支出	10,598,505,263
社会保障給付支出	2,232,867,992
その他の支出	31,289,506
業務収入	24,204,550,257
税収等収入	16,884,650,174
国県等補助金収入	5,748,760,526
使用料及び手数料収入	1,118,170,734
その他の収入	452,968,823
臨時支出	12,549,219
災害復旧事業費支出	12,398,160
その他の支出	151,059
臨時収入	5,276,100
業務活動収支	3,392,499,209
【投資活動収支】	
投資活動支出	4,318,144,738
公共施設等整備費支出	3,171,386,010
基金積立金支出	1,135,978,329
投資及び出資金支出	3,084,760
貸付金支出	7,695,639
その他の支出	-
投資活動収入	2,495,188,391
国県等補助金収入	528,354,450
基金取崩収入	1,933,980,091
貸付金元金回収収入	23,761,562
資産売却収入	9,092,288
その他の収入	-
投資活動収支	-1,822,956,347
【財務活動収支】	
財務活動支出	4,373,324,108
地方債等償還支出	4,373,324,108
その他の支出	-
財務活動収入	2,836,281,175
地方債等発行収入	2,758,500,000
その他の収入	77,781,175
財務活動収支	-1,537,042,933
本年度資金収支額	32,499,929
前年度末資金残高	882,197,727
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	914,697,656
前年度末歳計外現金残高	185,077,180
本年度歳計外現金増減額	5,448,253
本年度末歳計外現金残高	190,525,433
本年度末現金預金残高	1,105,223,089